posse curie, non obstante aliquo statuto vel mandato in contrarium per nos edito ; ita, tamen, 

quod iuret semel in anno in posse curie et proborum hominum civitatis super sancta Dei 

evangelia quod nichil diffugii, malicie seu calumnie proponet vel alleget in causis ; et sine tali 

iuramento nulus advocatus admitatur ad causas. Statuimus quoque quod alicui istorum 

advocatorum non fiat solucio salarii vel premii quod pro deffensione vel patrocinio cause sit ei 

promissum, donec causa sit per composicionem aut per diffinitivam sentenciam terminata, nisi 

forte stererit607 propter partes ; hoc, tamen, proviso quod detur608 ei caucio idonea pro ipso 

salario, ne illud sibi aliquo eventu impediri valeat vel differri. 

 Datum Cesarauguste, III nonas novembris, anno Domini M CC L quinto. 

79- Lérida, 3 mai 1257 

Jacques Ier obligea les habitants de Tàrrega souhaitant présenter leurs litiges devant la cour 

de la ville à le faire, sans exception, les jours d’ouverture et avant la troisième heure. 

A : Original perdu. 

B : LPT, I, f. 3r. 

C : LPT, II, ff. 4r-5r. 

a : Publ. : DJA, t. 3, p. 222, n° 734. 

b : Publ. : GONZALVO i BOU (Gener), Els Llibres de privilegis de Tàrrega, 1058-1473, Barcelone, 

Fundació Noguera, 1997, p. 65-66, n° 9.  

 Qualiter homines debent venire ad litigandum intus villam Tarrege609. 

 Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum610 et 

Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros volumus, 

concedimus et statuimus imperpetuum quod decetero611 omnes et singuli homines et mulieres 

de Tarrega, presentes et futuri, veniant et teneantur venire ad litigandum et procedendum in 

omnibus causis et singulis que inter ipsos vel quoslibet alios homines et mulieres intus villam 

de Tarrega vertuntur, vel decetero vertentur, quolibet modo vel qualibet racione, diebus 

omnibus quibus de iure litigare habuerint, de mane videlicet usque ad terciam et non aliter 

605 c : « casis ». 
606 c : « qui ». 
607 c : « sorte statuerit ». 
608 c : « de cetero ». 
609 Rubrique selon B et absent dans a. 
610 B : « Mayoricarum ». 
611 a : « de cetero ». 
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aliquo modo vel aliqua ratione. Mandantes vicariis, baiulis, curiis, paciariis et universis612 aliis 

officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hoc statutum nostrum firmum 

habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec 

aliquem contravenire permitant613 unquam aliquo tempore, aliqua ratione vel causa. 

 Datum Ilerde, V nonas madii, anno Domini millesimo CC L septimo. 

Signum+ Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis 

Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani. 

 Testes sunt : Bernardus Guillelmi de Entenza614, Eximinus de Focibus, Iauzbertus615, 

vicecomes de Castronovo616, Guillelmus de Castronovo617, Artallus de Focibus. 

 Signum+ Petri de Capellades, qui mandato domini regis pro domino fratre Andree618, 

episcopo Valencie, cancellario suo, hec scripsit loco et anno prefixis. 

80- Barcelone, 11 novembre 1257 

Jacques Ier défendit au bayle et au viguier de Barcelone de molester ou de laisser molester les 

courtiers juifs de la ville, ou même de leur intenter des procès en raison de leur office, à moins 

que les circonstances ne l'exigent. Il leur imposa, en outre, de leur rendre justice s'ils portaient 

plainte.  

ACA, C, Reg 9, f. 45v. 

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 69. 

 b : Com. : JACOBS, p. 10, n° 122. 

c : Publ. : BOFARULL, p. 42, n° 7. 

 d : Publ. : DJA, t. 3, p. 290, n° 829. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Iacobus, etc., fidelibus suis baiulo et vicario Barchinone, presentibus et futuris, salutem 

et graciam. Dicimus et mandamus vobis firmiter quatenus iudeos corretores Barchinone, 

presentes et futuros, aut eorum aliquem non gravetis nec permitatis ab aliquo aggravari nec 

questionem aliquam vel demandam faciatis contra eos racione sui offici619, nisi conquerens620 

appareret, immo eos omnes et singulos in suo manuteneatis officio, ipsis facientibus 

querelantibus de se iusticie complementum. Et hoc non mutetis aliqua racione. 

612 B : « universsis ». 
613 B et a : « permittant ». 
614 A : « Dentenza ». a : « de Entença ». 
615 a : « Iaubertus ». 
616 a : « Castro novo ». 
617 a : « G. de Castro novo ». 
618 a : « Andrea ». 
619 c : « officii ». 
620 c : « nisi causa querens ». 
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 Datum Barchinone, III idus novembris, anno Domini MCCL septimo. 

81- Barcelone, 19 décembre 1256621 

Jacques Ier concéda et confirma aux aljamas de Barcelone, Vilafranca et Tarragone, ainsi qu'à 

tous les autres juifs qui contribuaient à la collecte de Barcelone, un privilège prévoyant que les 

actes, dressés ou souscrits par des ecclésiastiques faisant office de notaire, avaient la même 

valeur, lors d’un jugement ou en dehors de ce cadre, que les actes rédigés par les tabellions-